

Số 137/BC-UBBC

Điện Biên, ngày 22 tháng 6 năm 2016

BÁO CÁO

Tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 được tổ chức cùng một ngày, sau Đại hội Đảng các cấp và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII được tổ chức thành công tốt đẹp; cuộc bầu cử diễn ra trong không khí cả nước đang ra sức, nỗ lực thực hiện đường lối đổi mới của Đảng và đã đạt được nhiều thành tựu quan trọng, nhưng cũng phải đổi mới với nhiều khó khăn, thách thức, bối cảnh quốc tế và khu vực có những thuận lợi và khó khăn đan xen. Đây là cuộc vận động chính trị và sinh hoạt dân chủ sâu rộng của toàn dân, nhằm thực hiện quyền lợi, nghĩa vụ của công dân trong việc tham gia xây dựng và củng cố Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, bầu ra những đại biểu xứng đáng đại diện cho ý chí nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân, góp phần xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân và vì Nhân dân.

Cuộc bầu cử lần này là dịp để tiếp tục xây dựng, củng cố Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân và vì Nhân dân. Do vậy, việc lựa chọn, bầu ra những người tiêu biểu về đức, về tài, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân trong Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ mới là một nhiệm vụ trọng tâm của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân trong năm 2016. Với ý nghĩa, tầm quan trọng đặc biệt đó, ngày 22/5/2016 toàn tỉnh có 344.810 cử tri các dân tộc tỉnh Điện Biên đã phấn khởi, nô nức tham gia bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021.

Ủy ban bầu cử tỉnh Điện Biên báo cáo kết quả cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 trên địa bàn tỉnh Điện Biên với những nội dung cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

1. Thuận lợi:

- Cuộc bầu cử diễn ra vào thời điểm sau Đại hội Đảng các cấp và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII được tổ chức thành công tốt đẹp, sự nghiệp đổi mới thu được nhiều thành tựu quan trọng, tạo niềm tin, động lực cho toàn Đảng, toàn quân, toàn dân tiếp tục phấn đấu thực hiện công cuộc đổi mới đi đến thắng lợi.

- Được sự lãnh đạo, chỉ đạo của Bộ Chính trị, Hội đồng bầu cử quốc gia, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Ủy ban Trung ương MTTQVN và hướng dẫn của Văn phòng Hội đồng bầu cử quốc gia, các Bộ, ngành Trung ương.

- Được sự quan tâm lãnh đạo trực tiếp, toàn diện, sát sao của Tỉnh ủy, Ban chỉ đạo bầu cử tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh và UBND tỉnh.

- Có sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ, UBBC các cấp; sự phối hợp, chủ động của các sở, ban, ngành, đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở, sự đồng thuận, tinh thần ý thức trách nhiệm rất cao của đại bộ phận Nhân dân các dân tộc trong toàn tỉnh đối với cuộc bầu cử.

- Tình hình KT-XH của tỉnh tiếp tục phát triển khá, đời sống của đồng bào các dân tộc không ngừng được cải thiện; chính trị ổn định, quốc phòng, an ninh và chủ quyền biên giới quốc gia được giữ vững.

- Thời tiết ở nhiều nơi cơ bản thuận lợi, hệ thống giao thông, thông tin liên lạc cơ bản thông suốt đã góp phần vào sự thành công chung của cuộc bầu cử.

2. Khó khăn:

- Là cuộc bầu cử 4 cấp diễn ra cùng một ngày trong cả nước, Luật mới, có nhiều điểm sửa đổi, bổ sung mới áp dụng vào cuộc sống, cần có thời gian để nghiên cứu, vận dụng vào thực tiễn ở địa phương.

- Thời gian tổ chức cuộc bầu cử đòi hỏi tiến độ triển khai rất khẩn trương, gấp rút, giai đoạn bắt đầu triển khai trùng với dịp Tết Nguyên đán; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn chưa kịp thời.

- Địa bàn tinh rộng, địa hình phức tạp, chia cắt; dân cư không tập trung, trình độ dân trí không đồng đều, năng lực đội ngũ cán bộ ở cơ sở có mặt còn hạn chế; đời sống của một bộ phận Nhân dân còn gặp khó khăn.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở một số địa bàn còn diễn biến phức tạp. Một số nơi Nhân dân có kiến nghị đề xuất, đặt điều kiện với chính quyền, lợi dụng bầu cử, ra yêu sách đòi phải bố trí con em ở bản làm cán bộ, đòi thả người vi phạm pháp luật mới tham gia bầu cử, đòi cho chặt phá rừng lấy đất sản xuất, đền bù giải phóng mặt bằng, đầu tư cơ sở hạ tầng..vv.

- Nguồn kinh phí phục vụ cho cuộc bầu cử còn hạn chế.

- Trước, trong và sau ngày bầu cử, một số nơi có mưa to, mưa cục bộ nên cũng ảnh hưởng đến tiến độ bầu cử.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện cuộc bầu cử

Thực hiện các quy định của Pháp luật, Kế hoạch của Hội đồng bầu cử Quốc gia và các văn bản hướng dẫn của Ủy ban Trung ương MTTQVN, Văn phòng Hội đồng bầu cử Quốc gia, các Bộ, ngành Trung ương, tỉnh Điện Biên đã tích cực, chủ động triển khai công tác bầu cử trên địa bàn. Tỉnh xác định nhiệm vụ bầu cử là sự kiện trọng đại, là nhiệm vụ trọng tâm của các cấp, các ngành

trong năm 2016, nên đã vào cuộc chỉ đạo quyết liệt, chỉ trong một thời gian ngắn đã hoàn thành một khối lượng lớn công việc theo kế hoạch, cụ thể là:

- Tổ chức hội nghị triển khai, tập huấn; xây dựng kế hoạch triển khai; thành lập Ban chỉ đạo, thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử, chuẩn bị công tác nhân sự, tổ chức thực hiện các quy trình hiệp thương, chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị cho cuộc bầu cử.

- Ban chỉ đạo, UBBC, Thường trực HĐND, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh và cấp huyện, xã đã thực hiện nhiều đợt kiểm tra liên tục, thường xuyên trên các địa bàn; kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật liên quan đến bầu cử, trình tự thực hiện các bước theo kế hoạch của Hội đồng bầu cử Quốc gia, kế hoạch của các cấp, các ngành. Qua kiểm tra đã tăng cường sự chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền, các tổ chức phụ trách bầu cử, nhắc nhở, chấn chỉnh những đơn vị thực hiện chưa đúng quy định để các cấp, các ngành, đơn vị thực hiện tốt hơn công tác chuẩn bị bầu cử.

Cơ quan thường trực của UBBC tỉnh đã xây dựng đề cương tập huấn cho cán bộ trung tâm để thống nhất tập huấn chuyên môn nghiệp vụ trong phạm vi toàn tỉnh, trong đó đặc biệt chú trọng tập huấn cho thành viên tổ bầu cử.

Ủy ban Mặt trận tổ quốc, cơ quan thường trực UBBC tỉnh, cấp huyện và cấp xã đã tập huấn cho hàng ngàn lượt cán bộ trực tiếp tham gia công tác bầu cử. Thông qua các cuộc tập huấn đã nâng cao trình độ cho cán bộ về chuyên môn, nghiệp vụ, quy trình, cách thức triển khai công tác bầu cử trên từng địa bàn. Đặc biệt chú trọng tập huấn cho thành viên tổ bầu cử để thực hiện công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, tổ chức mạn đàm tiểu sử người ứng cử, thực hiện các nhiệm vụ như trang trí, khánh tiết tại phòng bỏ phiếu, tổ chức ngày bầu cử, kiểm phiếu, ghi kết quả kiểm phiếu...

2. Tình hình triển khai thực hiện.

2.1. Tình hình ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử, chia đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu, án định số đại biểu được bầu theo từng đơn vị bầu cử...

Từ tháng 11 năm 2015, Sở Nội vụ đã hướng dẫn các ngành có liên quan và UBND cấp huyện đã tiến hành khảo sát các điều kiện, phương tiện phục vụ bầu cử; đồng thời chủ động chuẩn bị các nội dung có liên quan đến công tác bầu cử.

Ngay sau khi tiếp thu ý kiến tại Hội nghị triển khai ở Trung ương, UBND tỉnh đã tham mưu trình Tỉnh ủy thành lập Ban chỉ đạo bầu cử tinh¹, ban hành Chỉ thị lãnh đạo công tác bầu cử².

Ngày 29/01/2016, sau khi thống nhất với Thường trực HĐND tỉnh và Ban Thường trực UBMTTQ tỉnh, UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị về tổ chức cuộc

¹ Quyết định số 224-QĐ/TU ngày 29/01/2016 về việc thành lập Ban Chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2016 – 2021, tỉnh Điện Biên

² Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 29/01/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021.

bầu cử³, Quyết định thành lập Ủy ban bầu cử tỉnh⁴, Quyết định thành lập các Tiểu ban giúp việc Ủy ban bầu cử tỉnh⁵. Sau khi thành lập, Ủy ban bầu cử tỉnh đã ban hành Kế hoạch triển khai công tác bầu cử⁶; tham mưu Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt triển khai công tác bầu cử cho trên 200 cán bộ lãnh đạo chủ chốt cấp tỉnh, cấp huyện vào ngày 04 tháng 02 năm 2016 (vào ngày 26/12/2015 âm lịch, sau Hội nghị Trung ương 02 ngày); Ủy ban bầu cử tỉnh đã họp phiên thứ nhất và phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ủy ban bầu cử và các tiểu ban giúp việc vào ngày 05 tháng 02⁷. Các tiểu ban giúp việc (Tiểu ban sự, Tiểu ban cơ sở vật chất, Tiểu ban an ninh trật tự, Tiểu ban tuyên truyền) đã xây dựng kế hoạch và tích cực, chủ động thực hiện công tác tham mưu cuộc bầu cử.

Căn cứ vào số đại biểu được bầu và địa bàn của tỉnh, tỉnh đã dự kiến và được UBTQHQH phê duyệt chia làm 2 đơn vị bầu cử đại biểu Quốc hội để bầu 6 đại biểu (mỗi đơn vị bầu 3 đại biểu); cấp tỉnh chia làm 13 đơn vị bầu cử đại biểu HĐND tỉnh để bầu 51 đại biểu; cấp huyện chia làm 83 đơn vị bầu cử để bầu 327 đại biểu; cấp xã chia làm 844 đơn vị bầu cử để bầu 3339 đại biểu. Tại mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh đều thành lập Ban bầu cử tương ứng, gồm: 2 Ban bầu cử đại biểu Quốc hội với mỗi ban bầu cử có 15 thành viên; 13 Ban bầu cử đại biểu HĐND cấp tỉnh mỗi Ban bầu cử có từ 11 đến 13 thành viên. Cấp huyện đã thành lập 83 Ban bầu cử tại 83 đơn vị bầu cử đại biểu HĐND cấp huyện; cấp xã thành lập 844 Ban bầu cử tại 844 đơn vị bầu cử đại biểu HĐND cấp xã. Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của mình, UBBC tỉnh, UBBC các huyện, thị xã, thành phố và UBBC các xã, phường, thị trấn đã xác định và công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu HĐND các cấp ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu HĐND cấp mình đúng thời gian Luật định và kế hoạch đề ra.

Do đặc điểm dân cư phân bố không tập trung, để giúp cử tri đi bỏ phiếu thuận tiện, việc chia khu vực bỏ phiếu và thành lập các Tổ bầu cử đã được tính toán phù hợp. Việc thành lập các Tổ bầu cử, niêm yết danh sách cử tri, tiểu sử và danh sách ứng cử viên đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp đã được tiến hành đảm bảo thời gian quy định. Đã thành lập 1.068 Tổ bầu cử tại 1.068 khu vực bỏ phiếu, với tổng số 345.169 cử tri.

Để cử tri hiểu, nắm rõ Luật và sáng suốt lựa chọn, bầu ra những người tiêu biểu về đức, tài, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân trong Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ mới. Xác định

³ Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 29/01/2016 của UBND tỉnh Điện Biên về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021.

⁴ Quyết định số 145/QĐ-UBND ngày 29/01/2016 của UBND tỉnh Điện Biên về việc thành lập Ủy ban bầu cử tỉnh Điện Biên.

⁵ Quyết định số 146/QĐ-UBND ngày 29/01/2016 của UBND tỉnh Điện Biên về việc thành lập các Tiểu ban giúp việc Ủy ban bầu cử tỉnh.

⁶ Kế hoạch số 251/KH-UBBC ngày 29/01/2016 của UBBC tỉnh Điện Biên về việc triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021 trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

⁷ Thông báo số 03, 04/TB-UBBC ngày 05/2/2016 của UBBC tỉnh về việc phân công nhiệm vụ cho thành viên UBBC; phân công nhiệm vụ cho các tiểu ban giúp việc.

đây là một nhiệm vụ hết sức quan trọng trong công tác triển khai bầu cử ở các cấp, vì vậy các cấp, các ngành và các tổ chức phụ trách bầu cử đã tổ chức tốt việc học tập Luật và mạn đàm tiêu sử ứng cử viên cho trên 95% cử tri. Bên cạnh đó cơ quan Thường trực UBBC tỉnh đã ban hành văn bản Hướng dẫn cơ cấu lựa chọn để bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV và đại biểu HĐND tỉnh (nhiệm kỳ 2016 - 2021). Theo đó, cấp huyện, cấp xã cũng hướng dẫn cơ cấu lựa chọn bầu cử đại biểu HĐND cấp mình từ đó định hướng cho cử tri lựa chọn, bầu đúng, bầu đủ số lượng đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp.

2.2. Công tác chuẩn bị nhân sự và tổ chức các Hội nghị hiệp thương, tiếp xúc giữa ứng cử viên với cử tri

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND và các văn bản của Trung ương về công tác nhân sự, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban chỉ đạo bầu cử tỉnh và cấp ủy, chính quyền cấp huyện, xã, Thường trực HĐND các cấp đã chủ động xây dựng phương án để dự kiến số lượng, cơ cấu, thành phần đại biểu Hội đồng nhân dân được bầu và dự kiến phân bổ, giới thiệu người ứng cử để UBMTTQ các cấp tổ chức quy trình hiệp thương. Nhìn chung việc dự kiến số lượng, cơ cấu, thành phần người ứng cử, công tác nhân sự được cấp ủy, chính quyền, Ban Thường trực UBMTTQ các cấp quan tâm chỉ đạo trực tiếp nên đảm bảo được số lượng, cơ cấu, thành phần theo quy định của pháp luật và chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương.

Được sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh nên ứng cử viên đại biểu Quốc hội và HĐND ở các cấp cơ bản đảm bảo tỷ lệ hợp lý về cơ cấu, thành phần dân tộc, cơ cấu nữ, tuổi trẻ, ngoài Đảng; đảm bảo về số đại biểu là người đang công tác ở cơ quan Đảng, Nhà nước, lực lượng vũ trang, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể Nhân dân, các thành phần kinh tế, chất lượng người ứng cử được nâng lên so với cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND nhiệm kỳ 2011 - 2016.

Công tác tổ chức Hội nghị hiệp thương và lấy ý kiến cử tri nơi công tác, nơi cư trú đối với người ứng cử đã được Ban Thường trực UBMTTQ tỉnh, cấp huyện, cấp xã tổ chức dân chủ, công khai, đúng Luật định, đúng quy trình và các bước hiệp thương, đảm bảo về thời gian, định hướng cơ cấu. Hội nghị Hiệp thương ở cấp tỉnh đều tổ chức sớm hơn từ 2 đến 4 ngày; tại cấp huyện, cấp xã Hội nghị Hiệp thương cũng diễn ra đúng thời gian quy định.

Kết quả Hội nghị hiệp thương lần thứ 3, cụ thể như sau:

- Đối với bầu cử đại biểu Quốc hội: Hội nghị hiệp thương ở tỉnh đã thống nhất lựa chọn và lập danh sách 8 người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XIV, với cơ cấu cụ thể như sau: Nữ 05 người, chiếm 62,5%; ngoài Đảng 3 người, chiếm 37,5%; người dân tộc thiểu số 7 người, chiếm 87,5%; trẻ tuổi (dưới 40) 04 người, chiếm 50%. Về trình độ chuyên môn: Trên đại học 01 người, đại học 4 người, dưới đại học 3 người; tự ứng cử 0 người; tái cử 0 người. Tôn giáo 0 người.

- Đối với cấp tỉnh: Hội nghị đã thống nhất lựa chọn và lập danh sách 86 người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021. Cơ cấu cụ thể như sau: Nữ 30 người, chiếm 34,88%; ngoài Đảng 10 người, chiếm 11,62%; dân tộc thiểu số 51 người, chiếm 59,30%; trẻ tuổi (dưới 35) 17 người, chiếm 33,33%; tái cử 17 người, chiếm 33,33%. Về trình độ: trên đại học 15 người, chiếm 17,44%; đại học 60 người, chiếm tỷ lệ 69,77%; dưới đại học 11 người, chiếm 12,79%. Tự ứng cử 0 người. Tôn giáo 0 người.

+ Đối với cấp huyện: Tổng số đại biểu HĐND cấp huyện được bầu là 327 đại biểu. Tổng số người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện sau hiệp thương lần thứ ba là 544 người, trong đó: Nữ 183 người, chiếm 33,64%; ngoài Đảng 79 người, chiếm 14,52%; Trẻ tuổi (dưới 35 tuổi) 214 người, chiếm 39,34%. Dân tộc thiểu số 330 người, chiếm 60,67%. Tôn giáo 0 người. Tái cử 120, chiếm 36,70%. Tự ứng cử 0 người. Về trình độ chuyên môn: Trên đại học 14 người, chiếm 2,57%; Đại học 292 người, chiếm 53,68%; dưới đại học 238 người, chiếm 43,75%.

+ Đối với cấp xã: Tính đến ngày 17 tháng 4 năm 2016 có 130/130 xã, phường, thị trấn trong toàn tỉnh Điện Biên đã tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ ba để thống nhất lựa chọn và lập danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu HĐND cấp xã. Công tác tổ chức hiệp thương đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật đảm bảo số lượng, chất lượng và cơ cấu thành phần theo quy định.

Tổng số đại biểu HĐND cấp xã được bầu là 3.339 đại biểu. Tổng số người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu HĐND cấp xã sau hiệp thương lần ba là 5.580 người, trong đó: Nữ 1.690 người, chiếm 30,29%; ngoài Đảng 2.257 người, chiếm 40,45%; Trẻ tuổi (dưới 35 tuổi) 2.985 người, chiếm 53,49%; dân tộc thiểu số 4.749 người, chiếm 85,10%. Tôn giáo 27 người, chiếm 0,48%. Tái cử 1.736, chiếm 31,11%. Về trình độ chuyên môn: Trên đại học 1 người, chiếm 0,02%. Đại học 467 người, chiếm 8,35%; dưới đại học 5.122 người, chiếm 91,63%.

Tổng số đại biểu HĐND cấp xã được bầu sau khi UBBC cấp xã công bố là 3.338⁸ đại biểu. So với kết quả sau hiệp thương lần thứ 2 giảm 4 đại biểu⁹.

2.3. Công tác đảm bảo Quốc phòng, an ninh trước, trong và sau bầu cử.

Ngày 22/02/2016 Tiểu ban an ninh trật tự của Ủy ban bầu cử ban hành Kế hoạch số 387/KH-TBANTT về Bảo vệ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021.

⁸ Do 1 người ứng cử đại biểu HĐND thị trấn Tuần Giáo có đơn xin rút sau hiệp thương lần thứ 3 và trước thời điểm công bố danh sách chính thức. Số đại biểu được bầu ở cấp xã sau hội nghị hiệp thương lần thứ ba đã giảm 04 đại biểu (các xã Na U, Thanh Chăn, Pa Thom thuộc huyện Điện Biên, thị trấn Tuần Giáo thuộc huyện Tuần Giáo mỗi xã, thị trấn giảm 01 đại biểu được bầu).

⁹ Có 4 người xin rút, nên phải giảm số lượng đại biểu được bầu để đảm bảo số dư theo quy định của Luật. Do ở những xã này, các bước hiệp thương, số lượng người được phân bổ giới thiệu ứng cử bằng số dư tối thiểu theo quy định của Luật, nên khi có người ứng cử xin rút thì không có người bù sung, thay thế.

Các cấp đã thành lập Tiểu ban an ninh trật tự, xây dựng kế hoạch bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn của tỉnh. Các lực lượng vũ trang, công an, quân đội, biên phòng đã xây dựng kế hoạch, ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn cơ quan chức năng từ tỉnh đến cơ sở để đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Trong quá trình triển khai tổ chức cuộc bầu cử, các lực lượng đã tăng cường phối hợp chặt chẽ, cùng với cấp ủy, chính quyền địa phương chủ động xây dựng các phương án để đấu tranh phòng chống với những tình huống, diễn biến phức tạp về an ninh trật tự trên từng địa bàn, đẩy mạnh công tác kiểm tra, tuần tra biên giới, mở các đợt cao điểm tấn công, truy quét tội phạm. Đã khoanh vùng dự báo 31 điểm phức tạp về an ninh trật tự trên địa bàn toàn tỉnh để có phương án phòng ngừa, đấu tranh, kiên quyết không để các thế lực thù địch, kẻ xấu lợi dụng và tình hình diễn biến ảnh hưởng đến cuộc bầu cử.

Trước, trong và sau ngày bầu cử công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn được đảm bảo và triển khai thực hiện theo kế hoạch. Lực lượng Công an, Quân đội, Biên phòng đã cử hàng ngàn lượt cán bộ, chiến sỹ xuống cơ sở, địa bàn dân cư để kết hợp tuyên truyền, vận động quần chúng, nắm bắt tư tưởng, tình hình, diễn biến ở từng địa bàn, không để bị động và đột xuất xấu xảy ra ảnh hưởng đến cuộc bầu cử. Những vụ việc phức tạp như tranh chấp đất đai, khiếu nại, khiếu kiện, một bộ phận ít nhân dân yêu sách, gây sức ép đối với chính quyền để đòi giải quyết một số vấn đề như: giải phóng mặt bằng, tranh chấp đất đai, cấp hộ khẩu, kéo đường điện, giải quyết việc làm, chặt phá rừng làm nương rẫy; một số đối tượng quá khích còn gửi thư nặc danh để vận động không bầu cử cho một số lãnh đạo ở một số huyện...Những tình hình trên đều được các cơ quan hữu quan, cấp huyện và cấp xã chủ động giải quyết kịp thời. An ninh biên giới, nội địa được tăng cường kiểm soát chặt chẽ hơn so với trước đây. Lực lượng Công an đã tăng cường bám, nắm địa bàn, đấu tranh phòng ngừa ngăn chặn các loại tội phạm, bố trí các lực lượng bảo vệ khu vực bỏ phiếu để đảm bảo an toàn cho cuộc bầu cử.

Nhìn chung tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, không có vấn đề đột xuất xấu xảy ra. Tư tưởng Nhân dân ổn định, không có dư luận xấu ảnh hưởng đến triển khai công tác bầu cử. Ở một số điểm có tranh chấp đất đai, nhân dân có ý kiến, kiến nghị, đề xuất, các vùng đồng bào theo đạo được cấp ủy, chính quyền tích cực tuyên truyền, vận động nên cử tri chấp hành tốt theo quy định của pháp luật. Một số điểm nhân dân, cử tri có kiến nghị, đề xuất thì cấp ủy, chính quyền, đoàn thể ở địa phương đã tích cực, kiên trì vận động, tuyên truyền, giải thích cho nhân dân hiểu, đồng thuận và đi bầu cử.

2.4. Công tác tuyên truyền

Ngày 07/3/2016, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 541/KH-UBND về tổ chức các hoạt động tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Trên cơ sở Kế hoạch số 541/KH-UBND, Tiểu ban tuyên truyền đã tổ chức phân công nhiệm vụ cho

các cơ quan thành viên của Tiểu ban xây dựng Kế hoạch cụ thể của từng sở, ban, ngành thuộc tỉnh. Các Sở, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố và các xã, phường, thị trấn hầu hết đã ban hành Kế hoạch tuyên truyền theo đúng hướng dẫn, kế hoạch đề ra và tổ chức các đợt tuyên truyền theo kế hoạch.

Kết quả cụ thể như sau:

Đã tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp xã hội, quần chúng Nhân dân về luật bầu cử, trong đó tuyên truyền các nội dung cơ bản, trọng tâm như: Vị trí, vai trò của Quốc hội, đại biểu Quốc hội, vị trí, vai trò của HĐND, đại biểu HĐND, quyền và nghĩa vụ của công dân trong việc tham gia xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân và vì Nhân dân.

Nội dung, hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng. Các cơ quan thông tấn, báo chí đã tăng thời lượng phát sóng, tin bài để tập trung cho công tác bầu cử. Tổ chức tuyên truyền trực quan qua băng, cờ, khẩu hiệu, cổng thông tin, trang thông tin, truyền thanh, truyền hình, chiếu phim, triển lãm, các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao, tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng. Tổ chức tuyên truyền lưu động, cổ động dưới nhiều hình thức, huy động hàng ngàn lượt học sinh, sinh viên cổ động, biểu diễn văn nghệ chào mừng ngày bầu cử.

Các cấp, các ngành đã tổ chức học tập luật và mạn đàm tiêu sử ứng cử viên, trên 95% cử tri được tổ chức học tập. UBBC các cấp đã hướng dẫn và chỉ đạo tổ chức mạn đàm tiêu sử ứng cử viên, có nhiều nơi tổ chức mạn đàm nhiều lượt để cử tri xác định được số lượng, cơ cấu, thành phần, tiêu chuẩn đại biểu, hiểu rõ danh sách, tiêu sử những người ứng cử về nhân thân, chức vụ, nghề nghiệp, trình độ, phẩm chất, cơ cấu...để cử tri sáng suốt lựa chọn những người đủ tiêu chuẩn để bầu làm đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016- 2021.

Theo số liệu tổng hợp trên địa bàn toàn tỉnh đã in ấn, cấp phát trên 300 áp phích, hơn 12.000 khẩu hiệu tuyên truyền để dán khu vực bỏ phiếu, cấp huyện triển khai 320 băng rôn, cấp xã triển khai hơn 700 băng rôn; trên 85% Nhân dân treo cờ Tổ quốc; thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống bảng chào điện tử của các huyện Tủa Chùa, Điện Biên Đông, Tuần Giáo, Mường Nhé, Mường Áng và thành phố Điện Biên Phủ. Tổ chức chiếu 83 buổi chiếu phim lưu động; tổ chức chương trình văn nghệ kỷ niệm 126 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 -19/5/2016) và chào mừng bầu cử; thay mới 135 mặt bảng tuyên truyền trên rải phân cách trong địa bàn thành phố Điện Biên Phủ; 500 cờ chuối; 370 cờ én; 250 dây cờ hội; hơn 100 buổi tuyên truyền xe loa; dựng và thay mới nội dung 49 cụm cổ động trực quan.

Các cơ quan thông tấn, báo chí, cơ quan có án phẩm báo chí, cổng, trang thông tin điện tử đều tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về công tác bầu cử. Đã thông tin kịp thời hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, UBBC các cấp; tuyên truyền cho cử tri biết về ý nghĩa cuộc bầu cử, quyền lợi, nghĩa vụ của công dân; tuyên truyền về ngày bầu cử, tiêu sử, danh sách ứng cử

viên; về Luật bầu cử, vai trò của Quốc hội, HĐND các cấp, tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND. Báo Điện Biên phủ, Đài phát thanh truyền hình tỉnh xây dựng chuyên mục¹⁰ và thường xuyên đăng tải các thông tin về công tác bầu cử các trang thông tin bầu cử. Hệ thống đài phát thanh, truyền hình cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã tăng thời lượng phát sóng tuyên truyền về bầu cử. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đã phát hơn 200 tin bài, phóng sự; riêng ngày 22/5 đã phát 22 tin bài, 11 phóng sự; 03 chương trình thời sự trực tiếp, 02 chương trình phát thanh trực tiếp, cầu nối tại các điểm bầu cử, 02 chương trình thời sự tổng hợp về cuộc bầu cử. Báo Điện Biên Phủ, Cổng thông tin điện tử tỉnh, trang thông tin của HĐND tỉnh, các sở, ban, ngành tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố, cơ quan Thông tấn xã Thường trú tại tỉnh, Kênh truyền hình Quốc hội thường trú tại tỉnh đã đăng tải hàng trăm tin, bài để tuyên truyền về cuộc bầu cử ở tỉnh.

2.5. Việc lập và niêm yết danh sách cử tri, viết, cấp phát thẻ cử tri

Thực hiện các quy định của Luật và Kế hoạch, lịch bầu cử. Đến ngày 12/4/2016, UBND các xã, phường, thị trấn, các đơn vị vũ trang được xác định là khu vực bỏ phiếu riêng trên địa bàn toàn tỉnh đã hoàn tất việc lập và niêm yết danh sách cử tri tại trụ sở UBND các xã, phường, thị trấn và những địa điểm công cộng, khu vực bỏ phiếu. Bố trí, phân công cán bộ phụ trách bảo vệ danh sách cử tri, đồng thời tiếp nhận thông tin khiếu nại, kiên nghị của cử tri liên quan đến việc lập danh sách cử tri. Các kiến nghị của cử tri đều được ghi chép vào sổ theo dõi và được xem xét, giải quyết thỏa đáng; kịp thời sửa đổi, bổ sung những thông tin còn thiếu, sai sót trong danh sách cử tri.

Danh sách cử tri được đa số các xã, phường, thị trấn đánh máy, một số ít viết tay. Về cơ bản việc lập và niêm yết danh sách cử tri đều đảm bảo đúng luật. Việc cập nhật thông tin và bổ sung cử tri vào danh sách cử tri, cấp giấy giới thiệu đi bỏ phiếu nơi khác cho cử tri được thực hiện đúng theo quy định của pháp luật, UBND cấp xã đã phân công người trực cả Thứ 7, Chủ nhật và ngày nghỉ lễ để cấp giấy giới thiệu đi bỏ phiếu nơi khác cho cử tri.

Việc in ấn, viết và phát thẻ cử tri được UBND cấp xã và các Tổ bầu cử thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

2.6. Về kinh phí và công tác chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, kỹ thuật cho cuộc bầu cử.

Công tác chuẩn bị cho cuộc bầu cử được các cấp, các ngành tích cực, chủ động thực hiện nghiêm túc. Các tiểu ban giúp việc Ủy ban bầu cử đều xây dựng kế hoạch và tích cực, chủ động chuẩn bị tốt các nội dung công việc theo sự chỉ đạo của Ủy ban bầu cử tỉnh.

¹⁰ Báo Điện Biên Phủ: Chuyên mục Hỏi đáp về Luật Bầu cử; ý kiến của cử tri trên các ấn phẩm Điện Biên Phủ thời sự, Điện Biên Phủ cuối tuần, Điện Biên Phủ vùng cao, Điện Biên Phủ điện tử; Chuyên mục Diễn đàn cử tri.
- Đài PT&TH tỉnh: Chuyên mục Tiễn tới bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp.

Ngày 13/3/2016 Tiểu ban cơ sở vật chất đã ban hành Kế hoạch số 20/KH-TBCSVC về hoạt động của Tiểu ban cơ sở vật chất.

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định 320/QĐ-UBND ngày 21/3/2016 về việc ban hành các mức chi cụ thể phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Sở Tài chính đã có Văn bản số 394/HĐ-STC ngày 25/3/2016 hướng dẫn quản lý, chi tiêu, quyết toán kinh phí bầu cử. Qua đó giúp các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động thực hiện.

Ngày 24/3/2016 Ủy ban bầu cử tỉnh đã có văn bản số 31/HD-UBBC về hướng dẫn màu sắc phiếu bầu, kích thước hòm phiếu, in ấn một số tài liệu.

Cơ quan Thường trực UBBC tỉnh đã chủ trì phối hợp kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị về điều kiện phương tiện phục vụ cho cuộc bầu cử, lập dự toán kinh phí báo cáo Bộ Tài chính, Bộ Nội vụ và phối hợp với Sở Tài chính phân bổ kinh phí cho các đơn vị.

Cơ sở vật chất cho cuộc bầu cử được UBBC các cấp chuẩn bị đầy đủ, chu đáo, kịp thời. Cơ quan Thường trực Ủy ban bầu cử tỉnh đã tổ chức rà soát và khắc dấu các tổ chức phụ trách bầu cử, mua sắm, in ấn, phân phối các loại tài liệu, phiếu bầu cho cấp huyện, cấp xã, ban bầu cử và tổ bầu cử thực hiện.

Về kinh phí phục vụ bầu cử: UBBC tỉnh đã dự toán kinh phí trên cơ sở cụ thể hóa Thông tư số 06/2016/TT-BTC và hướng dẫn của Văn phòng Hội đồng bầu cử quốc gia, trình Hội đồng bầu cử Quốc gia, Bộ Tài chính xem xét cân đối cấp bù sung cho tỉnh để thực hiện. UBBC và UBND tỉnh đã phân bổ kinh phí bầu cử cho các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thị xã, thành phố kịp thời trên cơ sở nguồn Trung ương bù sung có mục tiêu và cân đối từ ngân sách địa phương để đảm bảo các nội dung chi phục vụ công tác bầu cử.

Tổng số kinh phí phục vụ công tác bầu cử của toàn tỉnh là: 27.957 triệu đồng. Trong đó: Trung ương cấp bù sung có mục tiêu: 13.172 triệu đồng; Cân đối từ ngân sách địa phương: 14.785 triệu đồng (trong đó: ngân sách các huyện, thị xã, thành phố cân đối bù sung là 10.626 triệu đồng, ngân sách tỉnh bù sung 4.159 triệu đồng).

Mặc dù ngân sách của tỉnh hết sức khó khăn xong cũng đã cân đối bố trí đủ kinh phí phục vụ và đảm bảo cho cuộc bầu cử thành công. Công tác quản lý chi tiêu chặt chẽ, đúng chế độ, đặc biệt là ngân sách của các huyện, thị xã, thành phố đã bố trí bù sung một phần kinh phí kết hợp với kinh phí của tỉnh cấp đảm bảo cho cuộc bầu cử thành công.

2.7. Lập và công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Quốc hội và HĐND theo từng đơn vị bầu cử, niêm yết danh sách chính thức và tiểu sử những người ứng cử; công tác tổ chức mạn đàm tiểu sứ.

- Đối với bầu cử đại biểu Quốc hội: Trên cơ sở Nghị quyết số 270/NQ-HĐBCQG ngày 26/4/2016 của Hội đồng bầu cử quốc gia về việc công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XIV theo từng đơn

vị bầu cử trong cả nước. Ngày 26/4/2016 UBBC tỉnh đã công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XIV tại 02 đơn vị bầu cử thuộc tỉnh Điện Biên để bầu 06 đại biểu Quốc hội khóa XIV.

- Đối với bầu cử đại biểu HĐND: Ngày 25/4/2016 UBBC tỉnh đã công bố danh sách chính thức 86 người ứng cử tại 13 đơn vị bầu cử để bầu 51 đại biểu tỉnh khóa XIV (nhiệm kỳ 2016-2021). Đến ngày 27/4/2016 10/10 huyện, thị xã, thành phố đã công bố danh sách chính thức 544 người ứng cử ở 83 đơn vị bầu cử để bầu 327 đại biểu HĐND cấp huyện; 130/130 xã, phường, thị trấn đã công bố danh sách chính thức 5579 người ứng cử ở 844 đơn vị bầu cử để bầu 3338 đại biểu HĐND cấp xã.

- Đến ngày 02/5/2016 ở 100% tổ bầu cử đã tiến hành việc niêm yết danh sách chính thức và tiểu sử những người ứng cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp tại khu vực bỏ phiếu và nơi công cộng theo đúng pháp luật, kế hoạch và lịch chỉ đạo.

- Công tác tổ chức mạn đàm tiêu sử ứng cử viên, hướng dẫn lựa chọn để bầu đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp để đảm bảo số lượng, cơ cấu, thành phần đại biểu theo từng đơn vị bầu cử được thực hiện tốt. UBBC các cấp đã chỉ đạo các tổ bầu cử niêm yết hướng dẫn lựa chọn để bầu đại biểu Quốc hội và HĐND cùng với danh sách, tiểu sử tại các khu vực bỏ phiếu. Hầu hết các thôn, bản, tổ dân phố tổ chức hội nghị Nhân dân với trên 70% cử tri tham dự để mạn đàm tiêu sử, đồng thời hướng dẫn lựa chọn để bầu đại biểu, thông báo cho cử tri biết về ngày bầu cử, giờ bỏ phiếu, địa điểm bỏ phiếu... Nhiều nơi tổ chức đọc thường xuyên trên loa truyền thanh của địa phương danh sách trích ngang của những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp được bầu ở từng đơn vị bầu cử.

2.8. Tổ chức tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử của những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

Ban Thường trực Ủy Ban MTTQ các cấp đã chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức gặp mặt, phân công Trưởng, Phó đoàn, người chủ trì các Hội nghị để tổ chức Hội nghị gấp gáp, tiếp xúc giữa cử tri với người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp thực hiện quyền vận động bầu cử theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy Ban Trung ương MTTQ Việt Nam. Hội nghị tiếp xúc cử tri được tổ chức bảo đảm đúng luật, đúng lịch chỉ đạo, dân chủ, công khai, công bằng giữa các ứng cử viên, khuyến khích và động viên cử tri hăng hái tham gia bầu cử.

Kết quả là:

- Đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội: Đã tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri tại 19 điểm thuộc 10 huyện, thị xã, thành phố đạt 100% kế hoạch với 2.108 lượt cử tri tham dự, có 164 ý kiến phát biểu của cử tri.

- Đối với người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh: Đã tổ chức tại 10 huyện, thị xã, thành phố 60 hội nghị tại 13 đơn vị bầu cử. Với 4.206 lượt cử tri tham dự, có 293 ý kiến phát biểu của cử tri.

- Đối với người ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện: 10 huyện, thị xã, thành phố đã tổ chức 170 hội nghị tại 83 đơn vị bầu cử. Với 12.423 cử tri dự, có 880 ý kiến phát biểu của cử tri.

- Đối với người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã: 130 xã, phường, thị trấn đã tổ chức 1.216 hội nghị tại 845 đơn vị bầu cử. Với 67.241 lượt cử tri tham dự, có 3.781 ý kiến phát biểu của cử tri.

2.9. Công tác xem xét giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo.

Trong quá trình triển khai công tác bầu cử, UBMTTQ tỉnh nhận được 01 đơn vượt cấp, ở cấp huyện nhận được 01 đơn tố cáo liên quan đến 01 ứng cử viên đại biểu HĐND cấp huyện; cấp xã nhận được 01 đơn nặc danh. Các vụ việc trên đã được tập trung giải quyết trên tinh thần dân chủ, đúng pháp luật.

2.10. Công tác kiểm tra, giám sát cuộc bầu cử

Công tác kiểm tra, giám sát được Ban chỉ đạo, Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ, UBBC cấp tỉnh, cấp huyện, xã quan tâm, đề cao. Các cấp đã thực hiện nhiều đợt kiểm tra liên tục, thường xuyên trên các địa bàn.

Ban Chỉ đạo tỉnh, Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, UBND tỉnh, UBMTTQ tỉnh, Ủy ban bầu cử tỉnh đã thành lập 5 đoàn kiểm tra ở các huyện, thị, thành phố; ở mỗi huyện, thị xã, thành phố, đoàn kiểm tra ít nhất ở 2 đơn vị thi, thành phố; ở mỗi huyện, thị xã, thành phố, đoàn kiểm tra ít nhất ở 2 đơn vị xã, phường, thị trấn và trực tiếp đi kiểm tra ở các khu vực bỏ phiếu; các tiểu ban giúp việc đã tăng cường và thường xuyên kiểm tra, nắm tình hình ở cơ sở. Cơ quan Thường trực UBBC tỉnh đã cử 14 cán bộ xuống cấp huyện hướng dẫn, kiểm tra, giúp UBBC cấp huyện triển khai công tác bầu cử.

Cấp huyện, cấp xã đã tổ chức kiểm tra thường xuyên, nhất là vào giai đoạn chuẩn bị cho ngày bỏ phiếu 22/5; tổ chức từ 3-5 đợt kiểm tra ở cơ sở. Cấp huyện đã tăng cường cho mỗi xã, phường, thị trấn ít nhất 01 cán bộ; cấp xã đã tăng cường mỗi tổ bầu cử 01 người để theo dõi, nắm tình hình, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc việc chuẩn bị cho ngày bỏ phiếu bầu cử.

Thông qua kiểm tra giám sát đã kịp thời nắm bắt tình hình và hướng dẫn, giải quyết những vướng mắc của cơ sở. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các tổ chức phụ trách bầu cử trong công tác chuẩn bị cho ngày bỏ phiếu bầu cử.

2.11. Việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo của các sở, ban, ngành, địa phương

Ủy ban bầu cử tỉnh đã ban hành Công văn số 10/UBBC ngày 26/02/2016 về việc yêu cầu báo cáo tiến độ bầu cử. Trong quá trình diễn ra cuộc bầu cử, các tiểu ban giúp việc cho UBBC, các sở, ngành, địa phương và UBBC cấp huyện, xã đã thực hiện kịp thời chế độ báo cáo về cơ quan thường trực UBBC theo tiến độ thời gian quy định.

Ủy ban bầu cử tỉnh đã thường xuyên thông tin kịp thời, đầy đủ về tình hình triển khai, diễn biến, kết quả cuộc bầu cử đến Hội đồng bầu cử quốc gia, UBTQH, Chính phủ, Ủy ban TWMTTQVN, Bộ Nội vụ, Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, UBND tỉnh. Những vấn đề phát sinh đều được tổng hợp báo cáo kịp thời cho cấp có thẩm quyền để hướng dẫn, chỉ đạo.

3. Kết quả bầu cử.

3.1. Kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV tại tỉnh Điện Biên.

- Tổng số cử tri trong danh sách: 345.169 cử tri;
- Tổng số cử tri đã đi bầu: 344.810;
- Tỷ lệ cử tri đi bầu: 99,90% ;
- Số phiếu phát ra: 344.810 phiếu.
- Số phiếu thu vào: 344.807 phiếu, bằng 99,99 % số phiếu phát ra
- Số phiếu hợp lệ: 342.965 bằng 99,47 % số phiếu thu vào
- Số phiếu không hợp lệ: 1.842 bằng 0,53 % số phiếu thu vào
- Số đại biểu được bầu 06, số người ứng cử 10, số đại biểu trúng cử 06.

3.2. Bầu cử đại biểu HĐND tỉnh khoá XIV

- Tổng số cử tri trong danh sách: 345.076 cử tri;
- Tổng số cử tri đã đi bầu: 344.717 cử tri;
- Tỷ lệ cử tri đi bầu/cử tri trong danh sách: 99,90 % ;
- Số phiếu phát ra: 344.717;
- Số phiếu thu vào: 344.717, bằng 100 % so với số phiếu phát ra.
- Số phiếu hợp lệ: 341.568 bằng 99,09 % số phiếu thu vào;
- Số phiếu không hợp lệ: 3.149 bằng 0,91 % số phiếu thu vào;
- Số đại biểu được bầu 51 số người ứng cử 86, số người trúng cử 51 đại biểu.

3.3. Bầu cử đại biểu HĐND cấp huyện

- Tổng số cử tri trong danh sách: 343.022 cử tri;
- Tổng số cử tri đã đi bầu: 342.678;
- Tỷ lệ cử tri đi bầu/cử tri trong danh sách: 99,90 %;
- Số phiếu phát ra: 342.678;
- Số phiếu thu vào: 342.676, bằng 99,99 % so với số phiếu phát ra.
- Số phiếu hợp lệ: 340.661, bằng 99,41 % số phiếu thu vào;
- Số phiếu không hợp lệ: 2015, bằng 0,59 % số phiếu thu vào;

- Số đại biểu được bầu: 327 đại biểu, tổng số người ứng cử 543¹¹ người, số người trúng cử 327 đại biểu.

3.4. Bầu cử đại biểu HĐND cấp xã

- Tổng số cử tri trong danh sách: 328.985 cử tri;
- Tổng số cử tri đã đi bầu: 328.633;
- Tỷ lệ cử tri đi bầu/cử tri trong danh sách: 99,89 %;
- Số phiếu phát ra: 328.633;
- Số phiếu thu vào: 328.630, bằng 99,99 % so với số phiếu phát ra.

- Số phiếu hợp lệ: 320.474, bằng 97,52 % số phiếu thu vào;
- Số phiếu không hợp lệ: 8156, bằng 2,48 % số phiếu thu vào;
- Số đại biểu được bầu: 3.338 đại biểu¹², tổng số người ứng cử 5579 người. Số người trúng cử 3301 đại biểu¹³, bầu thiểu tổng số 37 đại biểu.

3.5. Kết quả vận động cử tri đi bầu cử của từng đơn vị cấp huyện

- Thị xã Mường Lay: Vận động được 100% cử tri trong danh sách đi bầu;
- Huyện Mường Chà: Vận động được 100% cử tri trong danh sách đi bầu;
- Huyện Mường Áng: Vận động được 100% cử tri trong danh sách đi bầu;
- Thành phố Điện Biên Phủ: Vận động được 100% (làm tròn) cử tri trong danh sách đi bầu;
- Huyện Tuần Giáo: Vận động được 99,98% cử tri trong danh sách đi bầu;
- Huyện Điện Biên: Vận động được 99,94% cử tri trong danh sách đi bầu;
- Huyện Nậm Pồ: Vận động được 99,93% cử tri trong danh sách đi bầu;
- Huyện Tủa Chùa: Vận động được 99,91% cử tri trong danh sách đi bầu;
- Huyện Điện Biên Đông: Vận động được 99,84% cử tri trong danh sách đi bầu;
- Huyện Mường Nhé: vận động được 99,07% cử tri trong danh sách đi bầu;

3.6. Số đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu phải tiến hành bầu cử lại do có dưới 50% cử tri đi bầu: Không có

Số đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu phải tiến hành bầu cử thêm (do bầu không đủ số lượng đại biểu được án định): Không có.

¹¹ UBBC huyện TC xóa tên 01 nữ ứng cử viên đại biểu HĐND huyện, lý do: Người ứng cử chết sau khi công bố danh sách chính thức

¹² Giảm so với kết quả hiệp thương lần thứ 3 do có 01 người ứng cử đại biểu HĐND Thị trấn Tuần Giáo xin rút, trước thời điểm công bố danh sách chính thức nên phải giảm số đại biểu được bầu để đảm bảo số dư theo quy định của Luật.

¹³ Cấp xã bầu thiểu ở các huyện sau đây: Điện Biên Đông bầu được 363/368 đại biểu; Điện Biên bầu được 638/649 đại biểu; Nậm Pồ bầu 373/375; Mường Nhé bầu được 263/267 đại biểu; Mường Lay bầu được 75/77 đại biểu; Mường Áng bầu được 258/260 đại biểu; thành phố DBP bầu được 216/220 đại biểu; huyện Tuần Giáo bầu được 485/488 đại biểu.

3.7. Số đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu bị hủy kết quả bầu cử do vi phạm pháp luật nghiêm trọng: Không có

4. Đánh giá chung.

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 trên địa bàn tỉnh Điện Biên đã thành công tốt đẹp, toàn tỉnh đã vận động được 99,90% cử tri đi bầu cử, cao hơn so với cuộc bầu cử năm 2011, cao nhất so với các kỳ bầu cử trong 20 năm gần đây. Đã cơ bản bầu đủ, bầu đúng số lượng, cơ cấu, thành phần đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021 trên địa bàn tỉnh, không phải tổ chức bầu cử lại. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, ổn định trước, trong và sau ngày bầu cử. Không khí ngày bầu cử đã thực sự trở thành ngày hội của toàn dân.

Thành công của cuộc bầu cử là có sự chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng bầu cử quốc gia, Chính phủ, Ủy ban Trung ương MTTQVN và hướng dẫn của các Bộ, ngành, đoàn thể Trung ương; sự chỉ đạo sâu sát, quyết liệt của Tỉnh ủy, Ban chỉ đạo bầu cử tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban bầu cử tỉnh và Ban Thường trực UBMTTQ tỉnh; Cấp ủy Đảng, Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ, Ủy ban bầu cử cấp huyện, cấp xã. Các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội từ tỉnh đến cơ sở đã tham gia tích cực, trách nhiệm, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân để thực hiện thành công, thắng lợi cuộc bầu cử trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Đặc biệt là sự đồng thuận, trách nhiệm cao của cử tri, Nhân dân các dân tộc trong toàn tỉnh đã góp phần rất quan trọng vào thành công của cuộc bầu cử.

III. HẠN CHẾ, TỒN TẠI VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM:

1. Hạn chế, tồn tại.

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong công tác chuẩn bị và triển khai bầu cử trên địa bàn tỉnh còn có một số hạn chế, tồn tại cần rút kinh nghiệm như sau:

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo bầu cử tại một số đơn vị còn lúng túng, bị động. Việc chuẩn bị nhân sự giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND cấp xã có nơi còn chuẩn bị chưa đáp ứng về số dư người ứng cử, thành phần cơ cấu, chất lượng của các ứng cử viên, nhất là cơ cấu nữ, ngoài đảng ở một số nơi chưa đảm bảo do khó khăn về sự.

1.2. Công tác tổ chức cho cử tri học tập Luật, mạn đàm tiêu sử ứng cử viên có nơi làm chưa kỹ, nên cử tri chưa nắm rõ về tiêu sử ứng cử viên, định hướng cơ cấu đại biểu, lúng túng trong việc lựa chọn và bầu. Một số đơn vị tỷ lệ phiếu không hợp lệ còn cao.

1.3. Việc tập huấn cho cán bộ trung tâm và thành viên Tổ bầu cử ở một số đơn vị cấp huyện, xã còn hạn chế, dẫn đến việc tổng hợp, ghi biên bản còn có sai sót. Các báo cáo, cập nhật số liệu, báo cáo kết quả bầu cử của một số đơn vị còn chậm.

2. Bài học kinh nghiệm.

2.1. Để thực hiện tốt công tác bầu cử phải đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền và sự phối hợp đồng bộ của các cơ quan, đoàn thể quần chúng. Kế hoạch triển khai phải thống nhất, đồng bộ và rõ ràng, công tác chỉ đạo phải quyết liệt, kịp thời. Làm tốt công tác giới thiệu nhân sự ứng cử, việc lấy ý kiến nhận xét của cử tri nơi cư trú, tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử.

2.2. Chú trọng làm tốt công tác tuyên truyền, thực hiện tốt quy trình hiệp thương, mạn đàm tiếu sử các ứng cử viên; chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất, phương tiện, kỹ thuật cho cuộc bầu cử (chương trình, kế hoạch, cơ sở vật chất cá kinh phí, con dấu và các tài liệu liên quan).

2.3. Chủ động nắm bắt tình hình, diễn biến của cuộc bầu cử, xử lý kịp thời những vướng mắc phát sinh ngay tại cơ sở; giải quyết tốt đơn thư khiếu nại, tố cáo tạo sự đồng thuận của toàn xã hội.

2.4. Lựa chọn cán bộ tham gia công tác bầu cử phải là những người có trình độ, năng lực, kinh nghiệm, nhiệt tình trong công tác. Tổ chức tập huấn kỹ càng, chu đáo.

2.5. Làm tốt công tác vận động Nhân dân để toàn thể Nhân dân, cử tri tích cực tham gia vào cuộc bầu cử, thực hiện quyền, nghĩa vụ của Nhân dân trong xây dựng nhà nước pháp quyền XHCN.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT VỚI TRUNG ƯƠNG:

1. Đề nghị Trung ương nghiên cứu sửa đổi Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND cho phù hợp:

- Nên quy định việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử, thời gian tổ chức các bước hiệp thương ở các cấp khác nhau, không nên tiến hành đồng thời, thời hạn cuối cùng nên cách nhau từ 5 - 7 ngày, có như vậy thì cấp trên sẽ chỉ đạo, hướng dẫn cấp dưới tốt hơn và chủ động hơn về mặt thời gian.

- Tại Điều 34: “Đối với những người đi bỏ phiếu nơi khác nhưng trên cùng một địa bàn, đơn vị hành chính cấp huyện theo luật chỉ được bầu hai cấp Quốc hội và HĐND cấp tỉnh” đề nghị sửa đổi quy định tại Điều 34 này là “Nếu trên cùng địa bàn cấp huyện, cư trú và làm nhiệm vụ công tác được phân công thì phải được bầu 3 cấp Quốc hội, HĐND tỉnh, huyện”.

2. Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HDND các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021 lần này có một số văn bản của Trung ương triển khai chậm nên gây khó khăn cho địa phương chủ động triển khai trên địa bàn.

3. Đề nghị cần cân đối đủ kinh phí cho các tinh đặc biệt khó khăn, trong đó có tỉnh Điện Biên để thực hiện các nhiệm vụ chi ở địa phương trong điều kiện ngân sách địa phương còn gặp nhiều khó khăn. Ngân sách Trung ương cấp 4 đợt là 13.172 triệu đồng chỉ đáp ứng được 60% dự toán ở mức tối thiểu, trong đó nhiều nội dung không đủ để chi theo Quyết định số 320/QĐ-UBND ngày 21/3/2016 của UBND tỉnh Điện Biên, trên cơ sở cụ thể hóa Thông tư số

06/2016/TT-BTC ngày 14/01/2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021.

Trên đây là Báo cáo tổng kết bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 tại tỉnh Điện Biên./.

Nơi nhận:

- Hội đồng BC Quốc gia;
- Văn phòng Chính phủ;
- Ban chỉ đạo Tây bắc;
- UBTW MTTQ Việt Nam;
- Bộ Nội vụ ;
- TT Tỉnh ủy ;
- Thành viên BCD bầu cử tỉnh;
- TT HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ban TT UB MTTQ tỉnh;
- Các Thành viên UBBC tỉnh;
- Trưởng các Ban bầu cử tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- TT Huyện ủy, THĐND, UBND, UBBC, UBMTTQ các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NCV.

(Báo cáo)

**TM. ỦY BAN BẦU CỬ TỈNH
CHỦ TỊCH**



Mùa A Sơn

ỦY BAN BẦU CỬ
TỈNH ĐIỆN BIÊN



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày tháng 6 năm 2016

**BIỂU THÔNG KẾ CHÍNH THỨC KẾT QUẢ CUỘC BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI KHÓA XIV,
ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2016-2021**

(Kèm theo Báo cáo số: 137/BC-UBBC ngày 22 tháng 6 năm 2016 của UBBC tỉnh Điện Biên)

I. KẾT QUẢ CUỘC BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI, ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

Số TT	Cấp bầu cử	Cử tri			Đơn vị bầu cử						Khu vực bỏ phiếu						Phiếu bầu cử					
		Tổng số cử tri đi bỏ phiếu (trong DS)	Số cử tri đi bỏ phiếu	Tỷ lệ cử tri đi bỏ phiếu (%)	Có 1 KVBP	Dưới 50% cử tri đi bỏ phiếu	Bị hủy kết quả BC	Số ĐV bầu lại	Số ĐV bầu thêm	Tổng số	Dưới 50% cử tri đi bỏ phiếu	Bị hủy kết quả BC	Số KV bầu lại	Số KV bầu thêm	Số phiếu phát ra	Số phiếu thu vào	Tỷ lệ phiếu T.vào/P.ra (%)	Số phiếu hợp lệ	Tỷ lệ phiếu H.lệ/T.vào (%)			
I	ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI	345.169	344.810	99,90%	0	0	0	0	0	1068	0	0	0	0	344.810	344.807	99,99%	342.965	99,47%			
II ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN																						
1	Cấp tỉnh	345.076	344.717	99,90%	0	0	0	0	0	1068	0	0	0	0	344.717	344.717	100%	341.568	99,09%			
2	Cấp huyện	343.022	342.678	99,90%	1	0	0	0	0	1068	0	0	0	0	342.678	342.676	99,99%	340.661	99,41%			
3	Cấp xã	328.985	328.633	99,89%	645	0	0	0	0	1068	0	0	0	0	328.633	328.630	99,99%	320.474	97,52%			

II. CƠ CẤU, THÀNH PHẦN NGƯỜI TRÚNG CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

Số ĐB được án định	Số người trúng cử	Nữ	Dân tộc thiểu số	Trẻ tuổi ⁽¹⁾	Ngoài Đảng	Tái cử	Tôn giáo	Tự ứng cử	Trình độ chuyên môn		Trình độ lý luận chính trị		Cơ quan đảng	Chính quyền	UBMT và TC thành viên của MTTQ	Tòa án nhân dân	Viện kiểm sát nhân dân	Quân đội, Công an	Cơ quan, đơn vị khác	
									Dưới đại học	Đại học	Sau đại học	Trung cấp	Cao cấp							
6	6	3	4	2	1	2	0	0	0	4	2	0	5	1	1	2	0	0	1	1

III. CƠ CẤU NGƯỜI TRÚNG CỬ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

Số TT	Cấp bầu cử	Số ĐB được án định	Số ĐB trúng cử	Nữ		Dân tộc thiểu số		Trẻ tuổi ⁽²⁾		Ngoài Đảng		Tái cử (tỷ lệ so với số người trúng cử)		Tôn giáo		Tự ứng cử		Trình độ chuyên môn (tỷ lệ %)		Trình độ lý luận chính trị (tỷ lệ %)		
				Số (Ng)	Tỷ lệ (%)	Số (Ng)	Tỷ lệ (%)	Số (Ng)	Tỷ lệ (%)	Số (Ng)	Tỷ lệ (%)	Số (Ng)	Tỷ lệ (%)	Số (Ng)	Tỷ lệ (%)	Dưới đại học	Đại học	Sau đại học	Trung cấp	Cao cấp		
1	Cấp tỉnh	51	51	15	29,41	28	54,90	7	13,72	4	7,84	17	33,33	0	0	0	0	1,96	76,47	21,57	1,96	92,15
2	Cấp huyện	327	327	103	31,50	190	58,10	87	26,61	24	7,34	127	38,84	0	0	0	0	32,42	62,38	5,20	39,14	39,76
3	Cấp xã	3338	3301	895	27,11	2822	85,49	1546	46,83	947	28,69	1477	44,73	14	0,42	0	0	88,70	11,30	0	31,07	0,82

IV. THÀNH PHẦN NGƯỜI TRÚNG CỬ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

Số TT	Cấp bầu cử	Số ĐB trúng cử	Cơ quan Đảng		Chính quyền		UBMT và TC thành viên của MTTQ		Tòa án nhân dân		Viện kiểm sát nhân dân		Quân đội, Công an		Cơ quan, đơn vị khác	
			Số (Ng)	Tỷ lệ (%)	Số (Ng)	Tỷ lệ (%)	Số (Ng)	Tỷ lệ (%)	Số (Ng)	Tỷ lệ (%)	Số (Ng)	Tỷ lệ (%)	Số (Ng)	Tỷ lệ (%)	Số (Ng)	Tỷ lệ (%)
1	Cấp tỉnh	51	17	33,33	18	35,29	9	15,69	1	1,96	1	1,96	2	3,92	3	5,88
2	Cấp huyện	327	83	25,38	130	39,76	48	14,68	1	0,30	0	0	19	5,81	46	14,07
3	Cấp xã	3301	256	7,75	774	23,44	435	13,18	0	0	0	0	162	4,91	1674	50,70

ỦY BAN BẦU CỬ
TỈNH ĐIỆN BIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BIÊN BẢN TỔNG KẾT CUỘC BẦU CỬ
ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN KHÓA XIV
NHIỆM KỲ 2016-2021

Vào hồi 15 giờ 00 phút, ngày 27 tháng 5 năm 2016, Ủy ban bầu cử tỉnh Điện Biên gồm có:

1. Ông Mùa A Sơn, Phó Bí thư Tỉnh uỷ, Chủ tịch UBND tỉnh - Chủ tịch Ủy ban bầu cử;
2. Bà Giàng Thị Hoa, Uỷ viên BTV Tỉnh uỷ, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh - Phó Chủ tịch thường trực Ủy ban bầu cử;
3. Ông Lê Thành Đô, Uỷ viên BTV Tỉnh uỷ, Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Phó chủ tịch Ủy ban bầu cử;
4. Ông Lò Văn Mừng, Uỷ viên BTV Tỉnh uỷ, Chủ tịch UBMTTQ tỉnh - Phó chủ tịch Ủy ban bầu cử;
5. Ông Văn Hữu Bằng, Uỷ viên BTV Tỉnh uỷ, Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh ủy - Ủy viên Ủy ban bầu cử;
6. Ông Nguyễn Đức Vượng, Uỷ viên BTV Tỉnh uỷ, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ - Ủy viên Ủy ban bầu cử;
7. Phạm Phú Duẩn, Uỷ viên BTV Tỉnh uỷ, Chủ nhiệm UBKT Tỉnh ủy, Ủy viên Ủy ban bầu cử;
8. Lầu Thị Mai, Uỷ viên BTV Tỉnh uỷ, Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy viên Ủy ban bầu cử;
9. Lê Văn Quý, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Ủy viên Ủy ban bầu cử;
10. Ông Nguyễn Thành Phong, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Ủy viên Ủy ban bầu cử;
11. Ông Lò Văn Tiến, Ủy viên BCH Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Ủy viên Ủy ban bầu cử;
12. Ông Lê Trọng Khôi - Tỉnh ủy viên, Ủy viên Thường trực HĐND tỉnh - Ủy viên Ủy ban bầu cử;
13. Ông Sùng A Hồng, Uỷ viên BTV Tỉnh uỷ, Ủy viên UBND tỉnh, Giám đốc Công an tỉnh - Ủy viên Ủy ban bầu cử;
14. Ông Hoàng Hải, Uỷ viên BTV Tỉnh uỷ, Ủy viên UBND tỉnh, Chỉ huy trưởng Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh - Ủy viên Ủy ban bầu cử;



15. Ông Hoàng Minh Tuấn, Tỉnh ủy viên, Chỉ huy trưởng Bộ đội Biên phòng tỉnh - Ủy viên Ủy ban bầu cử;
16. Ông Lê Hữu Khang, Giám đốc Sở Nội vụ, Ủy viên UBND tỉnh - Ủy viên Thường trực Ủy ban bầu cử;
17. Ông Hoàng Văn Nam, Phó Giám đốc Sở Nội vụ - Ủy viên Ủy ban bầu cử;
18. Ông Giàng Trọng Bình, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ tỉnh - Ủy viên Ủy ban bầu cử;
19. Ông Nguyễn Quang Hưng, Tỉnh ủy viên, Ủy viên UBND tỉnh, Chánh Văn phòng UBND tỉnh - Ủy viên Ủy ban bầu cử;
20. Ông Nhữ Văn Quảng, Chánh Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh - Ủy viên Ủy ban bầu cử;
21. Ông Hà Quang Trung, Tỉnh ủy viên, Giám đốc phụ trách Sở Tài chính - Ủy viên Ủy ban bầu cử;
22. Ông Phạm Việt Dũng, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Ủy viên Ủy ban bầu cử;
23. Ông Nguyễn Ngọc Kỷ, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Thông tin - Truyền thông tỉnh - Ủy viên Ủy ban bầu cử;
24. Ông Phan Văn Thông, Tỉnh ủy viên, Chánh Thanh tra tỉnh - Ủy viên Ủy ban bầu cử;
25. Ông Hoàng Ngọc Vinh, Tỉnh ủy viên, Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh - Ủy viên Ủy ban bầu cử;
26. Bà Cao Thị Tuyết Lan, Tỉnh ủy viên, Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh - Ủy viên Ủy ban bầu cử
27. Bà Lò Thị Luyến, Tỉnh ủy viên, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh - Ủy viên Ủy ban bầu cử
28. Ông Lưu Trọng Lư, Chủ tịch hội Cựu chiến binh tỉnh - Ủy viên Ủy ban bầu cử;
29. Ông Mùa A Vảng, Tỉnh ủy viên, Bí thư Tỉnh đoàn - Ủy viên Ủy ban bầu cử.

Đã thống nhất để lập biên bản xác định kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021.

Theo quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương, thì Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên được bầu 51 đại biểu. Theo danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân do Ủy ban bầu cử công bố có 86 người ứng cử Hội đồng nhân dân tỉnh

Sau khi kiểm tra Biên bản xác định kết quả cuộc bầu cử của các Ban bầu cử. Ủy ban bầu cử xác nhận kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên khóa XIV nhiệm kỳ 2016-2021 như sau:

1. Số lượng đơn vị bầu cử, tổng số cử tri, số cử tri tham gia bầu cử tại địa phương như sau:

STT	Các đơn vị bầu cử	Tổng số cử tri của đơn vị bầu cử	Tổng số cử tri đã tham gia bầu cử so với tổng số cử tri bỏ phiếu	Tỷ lệ cử tri đã tham gia bầu cử so với tổng số cử tri	Phiếu hợp lệ		Phiếu không hợp lệ		Ghi chú
					Số phiếu	Tỷ lệ % so với tổng số phiếu bầu thu vào	Số phiếu	Tỷ lệ % so với tổng số phiếu bầu thu vào	
1	Đơn vị bầu cử số 1 Gồm các xã, phường thuộc thành phố Điện Biên Phủ	42.112	42.111	Làm tròn: 100%	41.636	98.87%	475	1.13%	
2	Đơn vị bầu cử số 2 huyện Điện Biên gồm các xã: Mường Nhà, Na Tông, Mường Lói, Phu Luông, Na ư, Noong Luồng, Sam Múrn, Pom Lót, Thanh Yên, Thanh An, Noong Hẹt, Pa Thom, Núa Ngam, Hẹ Muông	41.202	41.200	Làm tròn: 100%	40.648	98,66%	552	1,34%	
3	Đơn vị bầu cử số 3 huyện Điện Biên gồm các xã: Mường Pòn, Thanh Nưa, Hua Thanh, Thanh Luông, Thanh Hưng, Thanh Chăn, Nà Nhạn, Thanh Xương, Mường Phăng, Pá Khoang, Nà Táu	40.698	40.647	99,87%	40.230	98,97%	417	1,03%	
4	Đơn vị bầu cử số 04 huyện Điện Biên Đông gồm các xã, thị trấn: Na Son, Xa Dung, Pu Nhi, Keo Lôm, Phì Nhù, Nong U và thị trấn Điện Biên Đông	18.822	18.765	99,70%	18.649	99,38%	116	0,62%	
5	Đơn vị bầu cử số 05 huyện Điện Biên Đông gồm các xã: Phình Giàng, Hàng Lìa, Pú Hồng, Mường Luân, Luân Giới, Tà Dinh, Chiềng Sơ	16.105	16.105	100,00%	15.971	99,17%	134	0,83%	

6	Đơn vị bầu cử số 06 gồm các xã và thị trấn thuộc huyện Mường Áng	27.595	27.595	100,00%	27.573	99,92%	22	0,08%	
7	Đơn vị bầu cử số 07 gồm các xã và thị trấn thuộc huyện Mường Chà	24.495	24.495	100,00%	24.476	99,92%	19	0,08%	
8	Đơn vị bầu cử số 08 gồm các xã thuộc huyện Mường Nhé	21.358	21.160	99,07%	20.936	98,94%	224	1,06	
9	Đơn vị bầu cử số 9 gồm các xã thuộc huyện Nậm Pồ	25.516	25.499	99,93%	25.380	99,53%	119	0,47%	
10	Đơn vị bầu cử số 10 gồm các xã, phường thuộc thị xã Mường Lay	7.306	7.306	100,00%	7.306	100,00%	0	0%	
11	Đơn vị bầu cử số 11 gồm các xã và thị trấn thuộc huyện Tủa Chùa	28.676	28.651	99,91%	28.509	99,50%	142	0,50%	
12	Đơn vị bầu cử số 12 huyện Tuần Giáo gồm các xã: Mường Mùn, Pú Xi, Mùn Chung, Nà Tòng, Pú Nhung, Phình Sáng, Rạng Đông, Ta Ma, Nà Sáy, Mường Khong, Mường Thín	21.541	21.533	99,96	21.320	99,01%	213	0,99%	
13	Đơn vị bầu cử số 13 huyện Tuần Giáo gồm các xã: Quài Nra, Quài Cang, Quài Tở, Chiềng Sinh, Chiềng Đông, Tòa Tình, Tênh Phông và thị trấn Tuần Giáo	29.650	29.650	100%	28.934	97,58%	716	2,42%	
Cộng:		345.076	344.717	99,90%	341.568	99,09%	3.149	0,91%	

2. Các đơn vị bầu cử có số cử tri đi bầu không được quá nửa tổng số cử tri của đơn vị bầu cử hoặc có vi phạm pháp luật nghiêm trọng, phải tiến hành bầu cử lại: **Không có đơn vị bầu cử nào phải tiến hành bầu cử lại**

3. Các đơn vị bầu cử có số người trúng cử ít hơn số đại biểu Hội đồng nhân dân được bầu, phải tổ chức bầu cử thêm: **Không có đơn vị bầu cử nào phải tiến hành bầu cử thêm**

4. Danh sách những người trúng cử đại biểu Hội đồng nhân dân¹ tỉnh Điện Biên khóa XIV nhiệm kỳ 2016-2021 theo từng đơn vị bầu cử như sau:

Đơn vị bầu cử	Họ và tên	Số phiếu	Tỷ lệ % so với tổng số phiếu hợp lệ	Ghi chú
Đơn vị bầu cử số 1 Gồm các xã, phường thuộc thành phố Điện Biên Phủ	Đoàn Đại Dương	28.876	69,36%	
	Phạm Mạnh Kiên	22.202	53,33%	
	Lưu Trọng Lư	31.171	79,67%	
	Phạm Khắc Quân	33.977	81,61%	
	Trần Văn Sơn	35.554	85,40%	
Đơn vị bầu cử số 2 Gồm huyện Điện Biên gồm các xã: Muồng Nhà, Na Tông, Muồng Lói, Phu Luông, Na ư, Noong Luông, Sam Mùn, Pom Lót, Thanh Yên, Thanh An, Noong Hẹt, Pa Thom, Núa Ngam, Hẹ Muông	Chử Thị Hải	24.668	60,69%	
	Lê Trọng Khôi	33.814	83,19%	
	Lò Văn Phương	33.916	83,44%	
	Tráng A Tủa	27.318	67,21%	
	Hoàng Ngọc Vinh	31.217	76,80%	
Đơn vị bầu cử số 3 huyện Điện Biên gồm các xã: Muồng Pòn, Thanh Nưa, Hua Thanh, Thanh Luông, Thanh Hưng, Thanh Chăn, Nà Nhạn, Thanh Xương, Muồng Phăng, Pá Khoang, Nà Tầu	Phạm Phú Duẩn	30.380	75,52%	
	Lò Thị Luyến	30.871	76,74%	
	Lò Văn Muôn	33.134	82,36%	
	Vùi Văn Nguyên	26.217	65,17%	
	Quảng Thị Tuyết	26.240	65,22%	
Đơn vị bầu cử số 04 huyện Điện Biên Đông gồm các xã, thị trấn: Na Son, Xa Dung, Pu Nhi, Keo Lôm, Phì Nhù, Nong U và thị trấn Điện Biên Đông	Vù A Bằng	16.631	89,18%	
	Vi Thị Hương	13.688	73,40%	
	Nguyễn Thành Phong	15.181	81,40%	
Đơn vị bầu cử số 05 huyện Điện Biên Đông gồm các xã: Phình Giàng, Háng Lịa, Pú Hồng, Muồng Luân, Luân Giới, Tia Dinh, Chiềng Sơ	Văn Hữu Bằng	13.919	87,17%	
	Lò Thị Hiền	12.063	75,54%	
	Mùa Thanh Sơn	14.164	88,70%	
Đơn vị bầu cử số 06 gồm các xã và thị trấn thuộc huyện Muồng Áng	Trần Thanh Hà	24.725	89,67%	
	Tản Minh Long	22.838	82,83%	
	Đỗ Thị Luyến	21.174	76,79%	
	Nguyễn Đức Vượng	24.282	88,06%	
Đơn vị bầu cử số 07 gồm các xã và thị trấn thuộc huyện Muồng Chà	Cao Thị Tuyết Lan	20.550	83,96%	
	Lâu Thị Mai	21.609	88,29%	
	Từ Bá Minh	20.966	85,66%	
	Hà Quốc Thịnh	19.498	79,66%	
Đơn vị bầu cử số 08 gồm các xã thuộc huyện Muồng Nhé	Giàng A Dế	17.020	81,30%	
	Nguyễn Thanh Dịu	16.386	78,27%	
	Lê Thành Đô	16.371	78,20%	
	Chang Thị Dung	14.151	67,59%	

Đơn vị bầu cử số 9 gồm các xã thuộc huyện Nậm Pồ	Nhu Văn Quảng	20.409	80,41%
	Phạm Đình Quế	22.062	86,93%
	Mùa A Sơn	23.514	92,65%
	Tao Thị Viện	19.217	75,72%
Đơn vị bầu cử số 10 gồm các xã, phường thuộc thị xã Mường Lay	Lò Thị Bích	6.448	88,29%
	Lò Thị Minh Phượng	6.562	89,85%
Đơn vị bầu cử số 11 gồm các xã và thị trấn thuộc huyện Tủa Chùa	Vù Thị Liên	21.616	75,82%
	Phạm Bá Lung	20.655	72,45%
	Giàng A Páo	23.062	80,89%
	Lò Văn Tiên	20.512	71,95%
	Mùa A Vảng	21.224	74,45%
Đơn vị bầu cử số 12 huyện Tuần Giáo gồm các xã: Mường Mùn, Pú Xi, Mùn Chung, Nà Tòng, Pú Nhung, Phình Sáng, Rạng Đông, Ta Ma, Nà Sáy, Mường Khong, Mường Thín	Giàng Thị Hoa	17.110	80,25%
	Nguyễn Văn Hưng	13.664	63,90%
	Giàng Trùng Lầu	17.104	80,23%
Đơn vị bầu cử số 13 huyện Tuần Giáo gồm các xã: Quài Nưa, Quài Cang, Quài Tở, Chiềng Sinh, Chiềng Đông, Tòa Tình, Tênh Phòng và thị trấn Tuần Giáo	Lò Văn Mừng	21.373	75,05%
	Lê Hoài Nam	15.781	54,55%
	Lò Hồng Nhung	19.682	68,03%
	Nguyễn Sỹ Quân	20.564	71,08%

6. Những khiếu nại, tố cáo do Ủy ban bầu cử đã giải quyết: Không có

Biên bản tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh được lập thành 06 bản và được gửi đến Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp, Ủy ban thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.



Mùa A Sơn

CÁC PHÓ CHỦ TỊCH
ỦY BAN BẦU CỨ

1. Giàng Thị Hoa

2. Lò Văn Mừng

3. Lê Thành Đô

6.1